Totodată rugăm pe domni care au primit liste de colectare în folosul școlii noastre să binevoască a grăbi cu retrimitearea acelor ca sau fără rezultat ca să ne putem încheia socotelile cu darea de seamă despre colecta întreprinsă.

Șoimuș, 1 Martie 1893.

Ioan Baciu, preot. Samoila Luca, cassar.

Mulțumită publică.

La petrecerea cu joc a tinerimii române ținută în 16/28 Ianuarie 1893 în Săsciori au suprasolvit următorii marinimoși donni:

Ioan Stoicuța, preot în Săsciori 2 fl.; Nicolae Dura, capelan în Dealu 1 fl.; Vasile Mihu, preot în Cacovița 50 cr.; Ilie Bogdan din Săsciori 1 fl.; Victor Mihu, Drd. din Cacovița 50 cr.; Nicolae Hința, inv. în Șibișel 1 fl.; Gerasim Cărpeneșan, not.

= 100 fl.; venitele stolare dela boteze, cununii și înmormentări în calcul mediu fac 147 fl.; alte venite stolare prestate sigur fac 40 fl.

Petițiunile sînt a se subșterne până în 22 Martie v. oficiului protopresbiteral gr-or. în Caransebeș.

LOTERIE.

Tragerea din 8 Martie st. n.

Sibiui: 76 78 40 15 35

Calindarul zilei.

25 Februarie (9 Martie n.) 1893.

Julian: Păr. Tarasie Arch.

Gregorian: Francisca.

Soarele: răsare 5.53 apune 5.36

Buletin meteorologic.

Sibiui, 8 Martie n. 8 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 729.0) Temperatura după Celsius Maximul și minimal de temperatură Direcția vîntului
Observată Diferența din prezintă
729.9 -0.6 +1.4 +8.4+0.3 NV